
 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO n. 27 del 27/10/2025 – WF 468/2025 

 

Affidamento del servizio di Servizi di Cassa della durata triennale con “Prestito Bancario” – Contratto escluso 

ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. i) e l), D.Lgs. 36/2023, mediante della piattaforma di approvvigionamento 

digitale (PAD) https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/Appalti. 

 

DIREZIONE: AMMINISTRAZIONE  

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Humberto Novara 

RESPONSABILE U.O.: Dott.ssa Marianna Dilluvio (DEC) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZI DI CASSA DELLA DURATA 

TRIENNALE CON “PRESTITO BANCARIO” 

Importo: massimo presunto 135.000,00 € 

DURATA: 36 mesi 

CIG: B7B740EF53   

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Contratto escluso ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. 

i) e l), D.Lgs. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisizione del servizio indicato in oggetto per la durata di mesi 36; 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

DATO ATTO che, considerato che presente affidamento rientra fra quelli inseriti nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI gli articoli: 

−  56 del D.Lgs. 36/2023 esclude dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici i contratti aventi ad oggetto 

servizi finanziari e bancari, tra cui servizi di cassa con prestito bancario; 

− 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

−  il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

−  il d.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché 

non necessario in quanto unico servizio affidato e specifico; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento, ai sensi dell'art 56, co. 1, lett. i) ed l) del d.lgs. 36/2023 



 

 

ed al fine di garantire la massima trasparenza e concorrenzialità degli operatori economici:  

- si è provveduto alla pubblicazione di apposito avviso il 20/02/2025 con data scadenza: 03/03/2025, 

identificabile con il numero A00024 sulla piattaforma https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/Appalti di 

AMG Energia S.p.A.; 

- a seguito della manifestazione di interesse l’operatore economico BANCA DEL FUCINO S.P.A. ha presentato 

istanza di partecipazione come unico concorrente;  

DATO ATTO che: 

 

− si è proceduto all’affidamento dell’appalto mediante utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale 

(PAD) https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/Appalti; 

− dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla BANCA DEL FUCINO S.P.A. 

la quale è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato; 

 

CONSTATATO che: 

− dalle dichiarazioni presentate, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e 95 e quelli di qualificazione di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023; 

− l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento; 

 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo massimo presunto di € 135.000,00 

oltre IVA se dovuta; 

 

PRECISATO, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire Servizi di Cassa della durata triennale con 

“Prestito Bancario”, come descritti nella documentazione di gara; 

− l’oggetto del contratto è SERVIZIO DI SERVIZI DI CASSA DELLA DURATA TRIENNALE CON 

“PRESTITO BANCARIO”; 

− il contratto verrà stipulato mediante stipula di apposito contratto a firma del rappresentate legale; 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione.  

 

DATO ATTO che l’appalto è sarà registrato con CIG B7B740EF53; 



 

 

 

ACCERTATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

– non vi sono rischi da interferenza. 

 

CONSIDERATO che: 

− il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Dott. Humberto Novara; 

−  in applicazione del modello organizzativo adottato dalla AMG Energia S.p.A., in osservanza del principio di 

auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del d.lgs. 36/2023, sono stati nominati i seguenti responsabili 

di procedimento (responsabili di fase) per le fasi di affidamento Humberto Novara ed esecuzione dott.ssa Marianna 

Dilluvio. 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il SERVIZIO DI SERVIZI DI CASSA DELLA 

DURATA TRIENNALE CON “PRESTITO BANCARIO”, all’O.E. BANCA DEL FUCINO S.P.A. 

mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale PAD https://amgenergia-

appalti.maggiolicloud.it/Appalti della durata di mesi 36 per l’importo massimo presunto di € 135.000,00 oltre 

IVA se dovuta; 

3) di dare atto che il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale e dei 

requisiti di qualificazione di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023; 

4) di dare atto che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

5) di dare atto che sono stati valutati i rischi da interferenze i quali risultano assenti. 

6) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di HUMBERTO NOVARA e che dalla 

documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di conflitto d’interessi, 

incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa; 

7) di disporre la nomina di un Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione in persona di MARIANNA 

DILLUVIO e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 

conflitto d’interessi, incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa; 

8) di dare atto che è stato rispettato al principio di rotazione per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono 

qui integralmente richiamate; 



 

 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, per la disciplina 

dei contratti e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 

36/2023; 

10) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013; 

17) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del d.lgs. 36/20223 (l’adempimento riguardante l’avviso sui risultati della 

procedura può ritenersi assolto mediante la pubblicazione della determina di affidamento); 

18) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale (TAR), sezione di Palermo, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione. 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del D.lgs. 196/2003, come novellato dal 

D.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”. 

Il sottoscritto, Girolamo Groppuso Dirigente  di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non incorrere in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto 

d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di 

interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, 

direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

AMMINISTRAZIONE  

Girolamo Groppuso 


